
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE POLITICHE AGROAMBIENTALI, ATTIVITA' 
FAUNISTICA-VENATORIA E PESCA DILETTANTISTICA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Paolo Banti 
 
Decreto N° 3375 del 08  Agosto 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
PSR 2007-2013 Misura 214 a ¿Pagamenti Agroambientali¿. Modifica al decreto n. 1024/2011 
azione 214 a.4 ¿Incremento della sostanza organica nei suoli attraverso l¿impiego di ammendanti 
compostati di qualità¿. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   11-08-2011 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

1024  23-03-2011 Modifica 

 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto l’art. 2, comma 4 della L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo Unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 sopra citata, ed in particolare l’art. 9; 
 
Visto il decreto n.2617/2011 con il quale il dirigente  Paolo Banti è stato nominato responsabile del 
Settore “Politiche Agroambientali, attività faunistica venatoria e pesca dilettantistica”; 
 
Visto il Regolamento CE n.1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale, così come modificato dai regg.CE n.74/2009 e n. 478/2009; 
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento CE 
n.1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale, così come modificato dai regg.CE n. 363/2009 e 482/2009; 
 
Visto il regolamento CE n.1975/2006 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento CE  
n.1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007-2013 (PSR) e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la nota Ares (2011) 827712 del 29.7.2011 con la quale la Commissione Europea comunica 
l’accettazione della proposta di modifica  del testo del PSR versione 7; 
 
Preso atto che la modifica apportata al PSR 2007-2013  consente il cumulo dei pagamenti, ove 
ricorra una combinazione di impegni derivanti dall’adesione a diverse azioni della sottomisura 214 
a “Pagamenti agroambientali”;  
 
Visto il decreto n.1024/2011, allegato A,  ed in particolare l’azione 214 a.4  paragrafo 9.4 ” Forma 
del sostegno” che recita: 
“Il pagamento viene determinato annualmente in base alla superficie coltivata e soggetta ad 
impegno riportata in domanda e ammessa a finanziamento nel rispetto dell’importo pari a euro 240 
per ettaro/anno. In presenza di combinazioni di più impegni nell’ambito della sottomisura 214a è 
erogato l’importo di maggiore entità”; 
 
Vista la necessità di procedere al riconoscimento del cumulo dei pagamenti, ove ricorra una 
combinazione di impegni derivanti dall’adesione a diverse azioni della sottomisura 214a 
“Pagamenti agroambientali”, secondo la tabella di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, a partire dalle domande di aiuto e di pagamento annuale presentate nei tempi e nei 
modi di cui al decreto n. 1024/2011.  

DECRETA 
 

1. di sostituire nell’allegato A, azione 214 a.4 “Incremento della sostanza organica nei suoli 
attraverso l’impiego di ammendanti compostati di qualità”, di cui al decreto n.1024/2011 il 



paragrafo 9.4 ” Forma del sostegno” con quanto riportato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere, a partire dalle domande di aiuto e di pagamento annuale presentate nei tempi e 

nei modi di cui al decreto n. 1024/2011, al riconoscimento del cumulo dei pagamenti, ove 
ricorra una combinazione di impegni derivanti dall’adesione a diverse azioni della 
sottomisura 214a “Pagamenti agroambientali”secondo la tabella di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.  

  
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lett.b) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
        Il dirigente 
        PAOLO BANTI 
 
 
 


